*Multa, inquit, habeo de vobis loqui, & iudicare.* ] In alio vero loco dixit: *Non iudico quemquam*: presentem suum ostēdens aduentum, quo venit saluare, non iudicare: quia venerat, vt saluaret mundum, non vt iudicaret mundum. Quod autem nunc dicit: *Multa habeo de vobis loqui, & iudicare*, iudicium futurum dicit. Ideo enim ascendit, vt veniat iudicare viuos & mortuos. Nemo iustius iudicabit, quam qui iniuste iudicatus est. *Multa habeo, inquit, loqui & iudicare de vobis.*

*Sed qui misit me, verax est.* ] Videte quemadmodum patri dat gloriam æqualis filius patri. Exemplum enim nobis præbet, gloriam dare Deo, gloriam Dei quærere, non nostram: quasi diceret, O homo fidelis, si ego filius patris, æqualis patri, consubstantialis patri, cœternus patri, do gloriam ei, à quo sum: quomodo tu superbus es apud eum, cuius es seruus? *Multa, inquit, habeo de vobis loqui, & iudicare: sed qui misit me, verax est*, tanquam diceret, ideo verum dico, quia filius veracis, veritas sum. Pater veritas est, filius veritas. Ait enim apertissime ipse Dominus, *Ego sum via, veritas, & vita*. Ergo si filius veritas, pater quid, nisi quod ait, veritas? Qui me misit, verax est. Filius veritas, pater verax est, sed non à veritate. Filius veritas, sed à patre, quia filius à patre, non à seipso, & ideo ait alio loco, *A meipso non veni*, id est, à meipso non sum. Pater vtique verax est, non participando veritatem, sed generādo veritatem, quia pater genuit filium, qui de seipso ait: *Ego sum via, & veritas*. Cum autem dixisset Dominus Iesus, *Verax est, qui me misit*, non intellexerunt illi, quod de patre eis dicebat: necdum habuerunt oculos cordis apertos, vt intelligere possent æqualitatem veracis & veritatis. Dicebat eis:

*Cū exaltaueris filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum: & à meipso facio nihil: sed sicut me docuit pater, hæc loquor.* ] Quid est hoc? Nihil enim aliud videt dixisse, nisi eos post passionem suam cognituros, quis esset. Proculdubio ergo videbat ibi aliquos, quos ipse nouerat, quos ipse cum cæteris sanctis suis ante mundi constitutionem præficiendo elegerat, post passionem suam esse credituros. Ipsi sunt illi, quos assidue commēdamus, & ad imitationem cum magna exhortatione proponimus. Missio enim desuper Spiritu sancto post Domini passionem & resurrectionem,

De mundo qui dicitur esse, & non esse.  
Peccato carere nō potest, sed in peccato mori necesse nō habet.  
Baptismi necessitas.  
Baptismus parauit.

Exod. 3.  
Ego sum, interpretatur.

Mori in peccato quis dicitur.

Christus est principium sicut dicit.  
Psal. 101.

Psal. 103.

Veritas & de patre dicitur, & de filio.

Trinitatis persona.

Ioan. 8. Aduentum Domini.

Iudicium Christi.

Gloria Dei quærenda, non nostra.

Ioan. 14.

Ioan. 8.

& ascensione, cum miracula fierent in eius nomine, quę tanquam mortuum persequentes Iudęi contempserunt, compuncti sunt corde: & qui scientes occiderunt, mutati crediderunt: & quem sanguinem sciendo fuderunt, credendo biberunt, illa tria millia, & illa quinque millia Iudęorum: quod sibi volebat, quando dicebat: *Cum exaltaueritis filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum.* Tanquam dicens, Differo cognitionem vestram, vt impleam passionem meam. Ordine vestro cognoscetis, qui sim, non quia omnes tunc erant credituri ex his, qui audiebant, id est, post Domini passionem. Nam paulo ante dixit, *Hęc eo loquente, multi crediderunt in eum,* & nondum exaltatus erat filius hominis. Exaltationem quippe dicit passionis, non glorificationis: crucis, non cęli. Nam ibi exaltatus est, quando pependit in ligno. Sed illa exaltatio humiliatio fuit. Tunc enim factus est patri obediens vsq; ad mortem, mortem autem crucis, propter quod exaltauit illum Deus. Altera exaltatio fuit, quando leuatus est in crucem. Altera, dum ascendit in cęlum. Illa humiliationis, ista glorificationis. Exaltationem vero crucis, oportebat impleri per eorum manus, qui postea fuerant credituri: quibus dicit, *Cum exaltaueritis filium hominis tunc cognoscetis, quia ego sum.* Quare hoc? Nisi vt nemo desperaret, in quocunque scelere male sibi conscius, quando videbat eis donari homicidium, qui occiderunt Christum Dominum. Addidit, *Tunc cognoscetis, quia ego sum.* Quid est, ego sum? nisi vnus substantię cum patre, sicut ad Moysen superius diximus dictum esse, *Ego sum, qui sum,* & sic dices filijs Israel: *Qui est, misit me ad vos.* Verbo substantiali vitur de seipso Dominus, vt intelligatur æternam esse substantiam, & vnā esse substantiam patris & filij. Tamen ne ipse intelligeretur pater, continuo adiunxit, *Et a meipso facio nihil, sed sicut docuit me pater, hęc loquor.* Quod vero ait: *A meipso facio nihil, quid est, a meipso facio nihil?* id est, a meipso non sum. Quod autem addidit, sicut docuit me pater, hęc loquor: sensus altissimus est, cor enim mundandum est (*nec enim in maleuolam animā introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis*) vt intelligatur quod ait: *Sicut docuit me pater, sic loquor:* non enim ita intelligendum est, quasi homo pater, homini filio loqueretur, sed excellentius & sacratius. Aliter vero intelligendum est, quod ait Euangelista, *In principio erat verbum:* & aliter intelligendum, *Verbum caro factum est.* Aliter de diuinitate Christi, in qua æqualis est Deo patri; aliter de humanitate eius, in qua consimilis est nobis, cogitandum est. Non vno modo intelligendum est, quod ait Dominus: *Ego & pater vnus sumus:* & illud quod dixit: *Pater maior me est.* Ergo incorporaliter cogitate, pater locutus est filium, quia incorporaliter pater genuit filiū. Nec eum sic docuit, quasi indoctum genuerit: sed hoc est eum docuisse, quod est scientem genuisse. Et hoc est, *docuit me pater,* quod, scientem me genuit pater. Si enim, quod pauci intelligunt, simplex est natura veritatis, hoc est, filio esse, quod nosse: ab illo ergo habet quod nouerit, a quo habet vt sit: non vt prius ab illo esset, & ab illo postea nosset: sed quemadmodum illi gignendo dedit, vt nosset, quia simplicis (vt dictum est) naturę veritas est, esse & nosse non est aliud atque aliud, sed hoc ipsum, dixit ergo ista Iudęis, & addidit: